*

[c. 34v]

[Intr.] ← [1] Incipit xx cantus prime cantice *Comedie*. In isto xx cantu tractat de quarta malabulgia, que incipit in superiori cantu: *sí men portò sovra 'l colmo dell'arco* etc. et finit in isto, ibi: *ma vienne omai che già tiene 'l confine / d'amendue li emisperi* ecc. [2] In qua ponit veneficos, magos, idolatras et omnes illos, qui incantationibus, herbis vel imaginibus divinant vel veneficia faciunt. Quorum pena est vultus retrorsum habere, quia volunt futura predicere quod est Dei.⁶⁸³

□ [3] Quia divinatores non nisi sub certo puncto futura predicunt, expectantes cursum et motum constellationum, unde semper stant suspensi, et suspenses tenent animos aliorum.⁶⁸⁴

• [3 *della prima canzon*. VOLG.⁶⁸⁵]

[16 *Forse per forza già di parlasia*] [1] Paralysis est lesio partis vel membri cum privatione vel diminutione sensus vel motus vel utriusque. Et dicitur paralysis a 'para' quod est 'dis', et 'lisis' quod est 'solutio', inde 'paralysis' idest 'dissolutio'. Fit autem paralysis tribus de causis. Require [...] xvi.⁶⁸⁶

□ [2] Sicut enim paralyticus numquam tenet membra fixa, sic divinatores semper nutat atque vacillat, et puncta considerantes suspensi stant tremantes animo dubitantes ne inveniantur dixisse mendacium [...] vel damno.⁶⁸⁷

□ [19] *Se Dio ti lasci, lector, prender frutto*. [1] Fructus istius lectionis est quod lector expensis

⁶⁸³ In *Exp.*, 375.

⁶⁸⁴ BENVENUTO, II 64-65.

⁶⁸⁵ In *Exp.*, 93.

⁶⁸⁶ In *Exp.*, 398 (*Secunda comparatio*).

⁶⁸⁷ BENVENUTO, II 67.

istorum non inquirat vane futura, et dicere mendacia in perditionem anime et in irrisionem sui. [2] Unde magister Petrus de Abbano paduanus, vir singularis excellentie, veniens ad mortem dixit amicis magistris et scholaribus, medicis circumsatantibus quod in vita sua dedit operam precipuam tribus nobilibus scientiis, quarum una fecerat eum subtilem, scilicet philosophiam; secunda fecerat eum divitem, scilicet medicina; tertia fecerat eum mendacem, scilicet astrologia. [3] Unde bene Averrois: Astrologia nostri temporis nulla est. Et si obiciatur Averrois non scivit astrologiam, et stelle non mentiuntur in cursu suo, fateor, sed mentiuntur qui ignorant cursus earum. Et vere astrologi comuniter sunt mendosi et ut plurimum falluntur in cognitione proprie veritatis, ideo comuniter pauperes ideo iudicia dei vera sunt qui novit omnia et cuncta creavit.⁶⁸⁸

[c. 35r]

[28 *Qui vive la pietà quand'è ben morta*] ← [1] Quasi dicat: «habere impietatem in inferno est habere pietatem, quia nullam compassionem debemus habere contra iudicia Dei que sunt in inferno». Unde beatus Augustinus ait: «Si scirem patrem meum esse in inferno, ita orarem pro eo sicut pro diabolo». [2] Circa iudicia vero divina que videmus in mundo, nos ipsos ad compassionem movere debemus, unde beatus Job: «Anima mea compatiebatur pauperi».⁶⁸⁹

[31-32 *Drizza la testa, drizza e vedi a cui*] [1] In ista quarta malaburgia, ut dictum est supra, invenit auctor veneficos, magos, idolatras, augures et divinos, de quorum nequitia et peccato exemplariter tractare volens, incipit a Grecis. Et primo ponit Amphioraum. [2] Fuit autem Amphioraus unus ex septem regibus, qui Thebas obsederunt, ut quarto *Thebaidos* scribit Statius. Iste rex ideo hic ponitur, quia fuit vates Apollinis, maximus scilicet augur. Et dicitur ille augur qui in volatu vel cantu avium futura predicit, ut viii libro *Eth.* scribit Isidorus.⁶⁹⁰ [3] Dum autem contra Thebas proficisceretur ad bellum, prius per suas incantationes et avium inspectiones consuluit Apollinem deum suum, cui Apollo predixit quod si iret absorberetur a terra; vi *Thebaidos*: «Iam Thebe prope et tenebrosa vorago. / Scis miser, et nostre pridem cecinere volucres»,⁶⁹¹ quia in volatu avium, que erant Apollini consecrate, previdit suum futurum periculum. [4] Veniens autem ad Thebas, dum in curru regio armatus sederet in campo, ecce subitus terremotus terram aperuit, et ipsum regem cum armis et curru absorbit in momento. Quod videntes Thebani, qui erant in muris, repleti gaudio insultando dicebant: «Quo ruis, Amphiorae?». [5] *E non restò di ruinare a valle.* De hoc autem Statium viii *Thebaidos*: «Ut subitus vates pallentibus incidit umbris / letiferasque domos orbisque archana sepulti / rupit et armato turbavit funere manes, / horror habet cunctos, Stigiis mirantur in oris / tela et equos corpusque novum; nec ignibus atris / conditus aut mesta niger adventabat ab urna, / sed belli sudore calens, clipeumque cruentis / roribus et scissi respersus pulvere campi».⁶⁹² [6] «Forte sedens media regni infelicis in arce / dux Herebi populos pascebat crimina vite, / nil hominum miserans iratusque omnibus umbris. Stant Furie circum varieque ex ordine Mortes, / sevaque multisonans exercet Pena catenas; / Fata serunt animas et eodem pollice damnant».⁶⁹³ [7] Cum autem Amphioraus in inferno se cecidisse vidisset ait: «Augur Apollinis modo dilectissimus aris, / testor inane chaos, quid enim iurandus Apollo? / Crimine non ullo subeo nova fata, nec alma / sic merui de luce rapi; scit iudicis urna / dicte verumque potest deprehendere Minos. / Coniugis insidiis et iniquo venditus auro».⁶⁹⁴ Venditus autem fuit Amphioraus iniquo auro et insidiis sue coniugis in hunc modum. [8] Videns Amphioraus per responsa que habuerat ab Apolline quod si contra Thebas iret absorberetur a terra, abscondit se, ne ab aliis regibus videri valeret. Argia vero uxor Polinice dedit Euriphili uxori Amphiorai quoddam monile aureum, ut sibi revelaret Amphioraum. [9] De isto autem monili fatatum erat quod quicumque illud haberet semper sibi malum portenderet. Euriphile vero et monile accepit et virum suum Amphioraum Argie manifestavit.⁶⁹⁵

[40-41 *Vedi Tiresia che mutò sembiante*] [1] Postquam auctor de Amphiorao persecutus est, facit mentionem de Thiresia augure Thebanorum, de quo dicit quod mutatus fuit de viro in feminam

⁶⁸⁸ BENVENUTO, II 68.

⁶⁸⁹ *Iob*, 30 25. In *Exp.*, 383 (ampliata).

⁶⁹⁰ *Etym.*, VIII IX 18.

⁶⁹¹ *Theb.*, VI 382-383.

⁶⁹² *Theb.*, VIII 1-8.

⁶⁹³ *Theb.*, VIII 21-26.

⁶⁹⁴ *Theb.*, VIII 99-104.

⁶⁹⁵ In *Exp.*, 384-385.

et postea de femina in virum. [2] Fabula talis est. Thiresia fuit quidam thebanus, qui in monte Cilleno duos dracones concubitu coherentes invenit. Quos cum virga percussisset et eos ab invicem separasset, in feminam dicitur esse versus. Octavo autem anno invenit eosdem dracones eodem modo [→] insimul coeuntes. [3] Quos cum iterum in eodem loco et eadem virga percussit ut prius, in figuram pristinam est reversus. Illo autem tempore inter Iovem et Iunonem uxorem eius fuit orta iocosa disceptatio: utrum masculus an femina maiorem sentiat cohitus voluptatem. [4] Introducitur Thiresia iudex, quia utramque delectationem fuerat expertus, propter nature dupplicis qualitatem. Qui libidinem mulieris ad comparisonem viri triplicem fore dixit. Ob hoc Iuno irata eum statim excecavit. Iuppiter autem sibi concessit ut septem viveret etates et vates veracissimus haberetur. [5] Sed re vera fuit Thiresia quidam augur Thebanorum maximus demonum incantator, ut scribit Statius quarto *Thebaidos*. Masculus autem et femina dicitur vel <quia> utrumque sexum habebat vel quia dum esset puer sodomitice mancipavit, unde de viro in feminam esse dicitur permutatus; et octavo anno elapso meretricio facinore se totaliter occupavit, unde de femina in virum reversus fingitur a poetis. [6] Tullius Cicero libro primo *De divinatione*: «Amphioraus et Thiresias clari et prestantes viri ab avibus et signis admoniti futura dicebant. Quorum de altero etiam apud inferos Homerus ait: “solum sapere ceterum umbrarum vagari modo”». Idem: «Amphioraum autem sic honoravit fama Grecie, ut deus haberetur, atque ab eius solo in quo est humatus oracula peterentur».⁶⁹⁶

[46 *Arona è quel ch'al ventre se li aterga*] [1] Postquam auctor de duobus auguribus Grecorum tractavit, nunc tractare intendit de quodam augure latino, qui in Tuscia habitabat in montibus ubi fuit civitas Lune. Hic vero augur vocabatur Arons, qui, ut scribit Lucanus in primo, fuit tempore plus quam civilis belli quod fuit inter Cesarem et Pompeium. [2] Cuius fama dum ad aures Cesaris pervenisset placuit ei ipsum acciri. Lucanus: «Acciri vates; quorum qui maximus evo / Aron's incoluit deserte menia Lune».⁶⁹⁷ Hic augur a Cesare vocatus in intestinis unius tauri victoriam Cesaris et conflictum Pompei previdit. [3] Hic, ut dictum est, speluncam elegit in montibus Lune, sub quibus montibus habitant Carrareses, de qua spelunca contemplari poterat mare, celum et terras ad sua auguria exercenda.⁶⁹⁸

[49 *tra' bianchi marmù*] Carraria est villa in diocesi Lunensi, ubi sunt marmora albiora et candiora que in mundo reperiri possint.⁶⁹⁹

[52 *E quella che ricuopre le mammelle*] [1] Adhuc contra Grecos auctor dirigit stilum suum; et facit hic mentionem de quadam sacerdotissa deorum que fuit venefica et maxima demonum incantatrix. [2] Ista fuit Manthos filia Tiresie de civitate Thebarum. Que Mantho, postquam pater suus mortuus est, et sua civitas facta est serva sub dominio Thesei regis Atheniensium, per mundum cum servis suis peregrinata est. Et faciens transitum per provinciam Lombardie vidit in medio quemdam planitiem in modum insule, in qua cum suis servis habitare se posuit, et ibi suas artes magicas exercebat. [3] Mortua autem ipsa homines in circuitu habitantes ad locum illum unanimiter confluerunt, et ibi civitatem edificaverunt. Et propter istam, que primo incoluit locum illum, civitatem sine alia sorte Mantuam appellarunt⁷⁰⁰. Ista quidem Mantho fuit adeo in divinando perita, quod ars divinatoria, que grece dicitur *mathesis*, ab ista Mantho dicitur nominata.⁷⁰¹

• [59 *la città di Bacco*. VOLG.⁷⁰²]

□ [59] ↓ [1] *E venne serva la città di Bacco*, scilicet civitas Thebarum, unde Baccus fuit oriundus et ibi colebatur. Unde Statius vii: «Et Baccum non mentitur alumnum». Fuit autem serva civitas Thebarum; sic Statius enim scribit xii et ultimo libri sui, quod Mantho post mortem patris sui Tiresie, postquam civitas devenit in captivitate, ivit vagando per mundum querens locum ubi poneret sedem suam. [2] Et est sciendum quod finito bello damnabili apud Thebas, omnibus vii regibus infeliciter mortuis in illo bello preter regem Adrastum solum, duobus fratribus Ethiole et Polinice simul crudeliter interfectis, quidam crudelis tyrannus thebanus nomine Creon occupavit

⁶⁹⁶ *De Div.*, i 88. In *Exp.*, 386-387 (parzialm. rielaborata).

⁶⁹⁷ *Phars.*, i 585-586.

⁶⁹⁸ In *Exp.*, 388-389.

⁶⁹⁹ In *Exp.*, 389.

⁷⁰⁰ In *Exp.*, 389.

⁷⁰¹ In *Exp.*, 389 (parzialm. rielaborata).

⁷⁰² In *Exp.*, 390 (rielaborata).

dominium Thebarum. Qui inter alia crudelia mandavit ut corpora peremptorum in prelio non mandarentur sepulture. [3] Ex quo uxor Capanei, Thidei, et aliorum ducum, stimulate amore virorum mortuorum accesserunt Athenas ad implorandum auxilium incliti Thesei. Et reperierunt quod ipse tunc revertebatur cum triumpho a victoria Amazonum ducens secum Ipolitem reginam, quam assumpserat in uxorem. [4] Theseus ergo motus precibus mulierum venit cum magno exercitu supra Thebas, contra quem impotens superbus Creon exivit. Theseus autem ut leo magnanimus, nolens expendere iram suam in plebeios discurrebat per acies querens solum Creontem. Creon autem furiosus et audax morte propinqua clamare cepit contra Theseum: «non habes nunc rem cum puellis, non credas me habere manus virginis». [5] Theseus autem ridens istum insanum vane furentem, illum cum asta percussit in pectore; et continuo mortuo Creonte obtinuit civitatem Thebarum. Ad propositum ergo dicit Virgilius Danti quod post Mantho, post captivitatem patrie sue, pervenit in Italiam post multa orbis circuitationem, et se posuit iusta lacum mantuanum, et ab ea postea civitas, quam ipsa pro se et suis condidit, Manthua dicta est, que fuit patria Virgilii, ut pulcre tangit in lettera, quam Mantho pro sede optima elegit. [6] Civitas autem Thebarum Bacchi dicitur, quia inde fuit oriundus de semine Cadmi ex matre Semele. Et quia ibi primus usum vini et vinum adivenit, post mortem apud illos deificatus est, et deus vini dicitur propter beneficium usus vitis. [7] Hic etiam Bachus in tempore quo vixit totam Italiam debellavit. Civitas autem Thebarum serva fuit primo sub Creonte, postea sub Theseo facta est tributaria Athenarum. De excidio vero Thebarum vide supra in glosa capituli xiiij sub hoc signo $\frac{1}{2}$.⁷⁰³

[61 *Suso in Italia bella*] → [1] Italiam pulcrum dicit, quia reginam est et domina aliarum provinciarum propter Romam, que in ea est, et propter situm loci, que inter septentrionem et meridiem sita est. [2] «Terra» est enim, testante Isidoro, «omnibus rebus pulcherrima, soli fertilitate et pabuli ubertate gratissimam».⁷⁰⁴ De qua Virgilius in libro *Georgicorum*: «Salve, magna parens frugum, Saturnia tellus, / magna virum: tibi res antique laudis et artis etc.».⁷⁰⁵
[c. 35v]

□ [67-68] ← [1] *E' l trentino pastore* ecc. Dicit quod quasi circa in medium istius lacus concurrunt confinia trium diocesum, scilicet Tridentini, Brixiensis et Veronensis episcoporum; vel simpliciter de pastoribus intelligi potest. *Segnar porria*, scilicet signo crucis, more episcoporum. [2] *Se fesser quel cammino*, idest si transirent per illam partem. Hoc pro tanto dicit, quia de iure canonico episcopus non potest signare extra iurisdictionem suam, modo, quia hic terminantur tres iurisdictiones, possunt signare tres episcopi predicti.⁷⁰⁶

□ [70] [1] *Sede Peschiera* ecc. Hic Virgilius in speciali describit unum castellum positum in fine istius lacus, ut sic ordinate veniat ad ortum et principium Mincii fluminis mantuani. Ad quod est sciendum quod in principio istius lacus est unum castellum pulcherrimum, quod dicitur Ripa, diocesis tridentine. In fine vero est castellum fortem et pulcrum quod dicitur Peschiera, diocesis veronensis. [2] In isto lacu intrat quam plurima flumina, et est longitudinis xxxii miliarium et in latitudine tenet xvi miliaria ad plus et sex ubi minus. Et turbatur sepe admodo maris et est lucidus et perspicuus ut cristallus. [3] *Tra Garda*. Castellum in ripa dicti lacus versus Veronam. Habet enim hic lacus in utraque ripa multa castella et homines magnos et audaces, sicut scribitur in libro *De proprietatibus rerum*, et habet magna copia olivarum. [4] *Val Camoniaca*. Est una vallis sive conca in territorio brixiensi. Et sic circa medium istius lacus conveniunt dicta confina. Iusta Pischeriam per sex miliaria in dicto lacu est quedam parva insula que dicitur Sermione, in quo sunt magna vestigia vetustissimorum edificiorum sub terra; [5] in qua insula solum habitant piscatores, nec ibi nascitur nisi oleum, in quo frigunt optimos carpiones. [6] *Peschiera bello e forte arnese*, idest ornamentum illius riparie, castellum satis novum munitum multis turribus et arcibus, quasi tutela illius contrade; ideo bene dicit *da fronteggiar Bresciani e Bergamaschi*, idest ad obviandum Brexiensibus et Pergamensibus, *sede*, idest situata est ibi ubi *la riva intorno più discende*, idest in fine, ubi aqua est bassior, et incipit effluere et facere flumen Mincium.⁷⁰⁷

□ [94] [1] *Già fur le genti sue dentro più spesse*. Hic Virgilius decripta origine urbis, tangit illius florem, ne forte quis videns infirmiore eam statum hodie, ignoraret eius magnificentiam

⁷⁰³ BENVENUTO, II 78-79. Il rinvio è alla chiosa XIV, 63 3-10.

⁷⁰⁴ *Etym.*, XIV iv 18.

⁷⁰⁵ *Georg.*, II 173-174. In *Exp.*, 390.

⁷⁰⁶ BENVENUTO, II 81-82.

⁷⁰⁷ BENVENUTO, II 80-82.

primam. Mantua enim sicut est pulchra civitas, ita fuit olim opulenta, populosa et plena, usque ad tempora comitum de Casalodi. [2] Ad quod sciendum est quod Casalodi est castellum in territorio Brixienti, unde fuerunt nobiles comites olim dominatores civitatis Mantuane, quos Pinamonte de Bonacosis civis mantuanus fallaciter et sagaciter seduxit. Erat enim Pinamonte magnus et audax, habens magnam sequelam in populo. [3] Et cum Mantue esset multa nobilitas odiosa et infesta populo, Pinamonte persuasit comiti Alberto tunc regenti, ut mitteret certos nobiles precipuos suspectos extra per castella ad certum tempus, et ipse interim placaret furiam plebeiorum iratorum. [4] Quo facto cum magno tumultu et plausu populi ipse invasit dominium Mantue, et continuo crudeliter exterminavit quasi omnes familias nobiles et famosas ferro et igne, domos evertens, viros mactans et relegans; inter quos fuerunt comites de Casali Alto, illi de Ripa, illi de Arloti, illi de Ganfarris, illi de Zanecalis, illi de Cacciadracis, illi de Bobus, aliqui de Ipolititis, aliqui de Saviola, et alii plurimi. [5] Dicit ergo *le genti sue furon piú spesse*, scilicet civium. Et dicitur quod inter alios fuerunt bene notabiles familias nobilium destructe per Pinamonte. Qui fuerit astutissimus et iste et ille de domo sua diu regnaverunt. [6] Et ultimo Virgilius facta longa narratione admonet autorem, ut defendat veritatem prescriptam de origine Mantue, si aliquando perverteretur ab aliquo ex ignorantia vel malitia, sicut de facto contigit in omnibus terris, et sicut de Florentia superius dictum est, capitulo xv.⁷⁰⁸

• [98 *la mia terra*. VOLG.⁷⁰⁹]

□ [106] *Allor mi disse*. Moris est enim Grecorum nutrire barbam. Et iste, sicut alii, barbam pendentem ad pectus habebat [...] modo versam ad renes, quia augur fuit in vita [...] futura. Hic magnus autenticus fuit augur Grecorum in tota Grecia [...] maxime contra Troiam.⁷¹⁰

[c. 36r]

[106-108 *Sí ch'a pena rimaser per le cune*] ← [1] Cum Greci ad ossidionem pergerent Troianorum, in insulam Aulidem consederunt, et cum diis sacrificarent viderunt, ut scribit Ovidius xii *Met.*, quendam serpentem super unam arborem in nido avium novem pullos una cum matre pariter devorare. [2] Tunc Calcas filius Testoris providus augur ait ad Grecos: «Post decem annos habebimus civitatem»; Ovidius: «Obstupuere omnes, at veri providus augur / Testorides “vincemus”, ait, “gaudete Pelasgi! / Troia cadet, sed erit nostri mora longa laboris”, / atque decem volucres in belli digerit annos»⁷¹¹. [3] Sed cum moram in sacrificando contraherent, tanta tempestas orta est, quod multi Grecorum retrocedere voluerunt dicentes quod Neptunus deus maris ideo marem turbaverat, ne Greci ad destruendum irent menia que condidit ipse. [4] Sed Calcas et Euripilus factis auguriis responderunt quod Diana irata erat contra Grecos, ideo placanda erat ira sua sanguine pulcerioris virginis que reperiri posset. Tunc Agamenon dux exercitus Grecorum, habens filiam pulcerrimam nomine Ephigeniam, ipsam Diane immolavit, et statim tempestas cessavit. [5] Ovidius: «Et pariter Phebis, pariter maris ira recessit, / accipiunt ventos a tergo mille etc.»⁷¹² Immolata autem Ephigenia Diane, omnes Greci naves ascenderunt, et cum augures horam navigandi captassent Euripile dedit eis signum dicens: «Quando ego funem mee navis incidam, quelibet navis suam funem incidat». [6] Facto vero et completo sacrificio et funibus incisis, ut dictum est, ventos prosperos habuerunt. Et ne hoc alicui videatur absurdum, beatus Ieronimus, primo libro *Contra Iovinianum* ait: «Legimus Ephigenie virginis sanguinem adversos placasse ventos».⁷¹³ [7] Et Boetius, 4^o *De consolatione*. «Bella bis quinque operatus annis / ultor Atrides Phrigie ruinis / fratris amissos thalamos piavit; / ille dum Graie dare vela classi optat, et ventos redimit cruore, / exuit patrem miserumque tristis federa nate iugulum sacerdos».⁷¹⁴ [8] Beatus autem Augustinus dicit quod arte magica Ephigenia est sublata, et loco eius quedam cervina pulcerrima est oblata.⁷¹⁵ Quod patet quia alibi postea Ephigenia est inventa. Hoc idem asserit Ovidius ut supra: «flentibus ante aram».⁷¹⁶

⁷⁰⁸ BENVENUTO, II 84-85.

⁷⁰⁹ In *Exp.*, 393.

⁷¹⁰ BENVENUTO, II 87.

⁷¹¹ *Met.* XII 18-21.

⁷¹² *Met.* XII 36-37.

⁷¹³ *Adv. Iov.*, I 41.

⁷¹⁴ *Cons.*, IV VII 1-7.

⁷¹⁵ In *Civ. Dei*, XVIII 3.

⁷¹⁶ *Met.*, XII 31. In *Exp.*, 393-394 (ampliata e rielaborata); e cfr. *Fiorita*, 114 (p. 229-230).

[116 *Michele Scotto fu*] → [1] Iste fuit augur Frederici imperatoris secundi, et fuit de Scotia. In Scotia autem vadunt homines ita stricte induti, quod omnes videntur quasi macinolenti, ideo dicit: *che ne' fianchi è cosí poco*.⁷¹⁷

□ [2] Hic miscuit astrologie nigromantiam; librum scripsit Frederico; et lapillo parvi ponderis mortuus est in ecclesia dum corpus Christi levaret.⁷¹⁸

[118 *Vedi Guido Bonatti, vedi Asdente*] [1] Iste Guido fuit augur et fuit de Forlivo.⁷¹⁹

□ [2] Fuit augur comitis Guidonis de Montefeltro, librum composuit [...].⁷²⁰

△ [3] Asdente fuit cerdo de Papia et auguro vacavit.

□ [4] Alii dicunt fuisse de Parma. Iste multa futura predixit, et arte cerdonica dimissa, vacavit astrologie. Et inter cetera predixit, licet obscure, quod Fredericus secundus debebat facere civitatem, que dicta est Victoria, contra Parmam, ubi erat debellandus, sicut fuit de facto.⁷²¹

[124-126 *Ma vienne omai che già tiene 'l confine / d'amendue l'emisferi*] [1] Visis omnibus que in ista quarta malabulgia continetur, ait Virgilius Danti: «eamus a modo, quia luna tangit fines duorum emisperiorum in partibus scilicet occidentalibus». [2] Ubi prudens lector advertat quod, ab introitu eius in infernum usque ad hanc malabulgiam, fluxit solummodo una nox; quia quando in infernum intravit incipiebat nox et luna erat rotunda, cum autem est rotunda in sui ortu facit noctem et in suo occasu facit diem, quia dum est rotunda semper est opposita soli. [3] Quod autem dicit quod luna tangit aquas, que sunt subter Sobiliam, nil aliud vult dicere nisi quod luna, quando ad occasum declinat, vadit per inferius emisperium, et tunc tangit lumine suo aquas, que sunt subter nos. Quod autem dicit *Caino e le spine* dicit secundum opinionem rusticorum, asserentes in luna esse Caim cum fasce spinarum.⁷²²

□ [4] Alii tamen dicunt quod Dantes hucusque duobus diebus steterat in inferno, et hic incipit tertia dies.⁷²³

□ [126 *E tocca l'onda/sotto Sobilia*] Sibilica est magna et famosa civitas in Occidente, ubi mare intrat terram, ideo vocatur strictum Sibilie, que modice latitudinis est.⁷²⁴

⟨Chiose interlineari⟩

[1 *nova pena*] diversam ab aliis.

[5 *scoperto fondo*] quia simoniaci in una bulgia sunt coperti sub terra et stercore.

[8 *lagrimando al passo*] ad similitudinem passus illarum.

[21 *viso asciutto*] autor hic se fingit compati penis istorum ad denotandum quod ipse in astrologia delectatus est [...].

[43 *ribatter le convenne*] dum percussit serpentes cum virga factus est mulier et dum voluit masculus reverti oportuit eum iterato serpentes percutere.

⁷¹⁷ In *Exp.*, 396 (ampliata e rielaborata).

⁷¹⁸ BENVENUTO, II 88: «Hic fuit Michael Scottus, famosus astrologus Federici II, de quo iam toties dictum est et dicitur; cui imperatori ipse Michael fecit librum pulcrum valde, quem vidi, in quo aperte curavit dare sibi notitiam multorum naturalium, et inter alia multa dicit de istis auguriis. Et nota, quod Michael Scottus admiscuit nigromantiam astrologiae [...] Michael tamen dicitur praevidisse mortem suam, quam vitare non potuit; praeviderat enim se moriturum ex ictu parvi lapilli certi ponderis casuri in caput suum: ideo providerat sibi, quod semper portabat celatam ferream sub caputeo ad evitandum talem casum. Sed semel cum intrasset in unam ecclesiam, in qua pulsabatur ad Corpus Domini, removit caputeum cum celata, ut honoraret Dominum; magis tamen, ut credo, ne notaretur a vulgo, quam amore Christi, in quo parum credebat. Et ecce statim cecidit lapillus super caput nudum, et parum laesit cutim; quo accepto et ponderato, Michael reperit, quod tanti erat ponderis, quanti praeviderat; quare de morte sua certus, disposuit rebus suis, et eo vulnere mortuus est. [...]».

⁷¹⁹ In *Exp.*, 397.

⁷²⁰ BENVENUTO, II 89.

⁷²¹ BENVENUTO, II 92.

⁷²² In *Exp.*, 397-398 (parzialm. rielaborata).

⁷²³ BENVENUTO, II 92.

⁷²⁴ BENVENUTO, II 93.

- [59 *serva la città di Baccho*] quando devenit ad manus Grecorum; idest Tebe quia deus erat civitatis et ibi colebatur, unde Statius vii: «Baccum non mentitur alumpnum».
- [70 *Peschiera*] castrum.
- [71 *Bresciani e Bergamaschi*] inter quos positum est ipsum castrum.
- [74 *Benaco*] lacu.
- [75 *fiume*] Mincii.
- [78 *Governo*] castrum Mantuanorum.
- [79 *ha corso*] scilicet Mincius; [*lama*] planitiem.
- [82 *passando la vergine cruda*] fugiens humanum consortium, licet dicatur habuisse virum.
- [87 *suo corpo vano*] absque anima.
- [103 *gente*] que sequitur alios divinatores de quibus dictum est.
- [108 *Grecia fu di maschi vòta*] quia omnes unanimiter iverunt contra Troiam.
- [110 *Calcanta*] augur fuit Troianorum, qui transivit ad Grecos, quos previdit suo augurio fore victores.
- [111 *Aulide*] hanc insulam decribit Statius primo Achilleydos.
- [113 *l'alta mia tragedia*] scilicet iii^o Eneydos.
- [117 *magiche frode*] quia sunt illusiones ee non vere sicut contingit de iocis.
- [124 *viene omai*] quia fit dies.
- [125 *e tocca l'onda*] ex quo procedit dies.
- [126 *Sobilia*] Ispanie civitas; [*Caino e le spine*] luna.